172

solenne, sia attraverso il magistero ordinario e universale» (1). Perciò si può concludere che l'esistenza della Comunione dei Santi è verità di fede.

Una prova del resto, di valore inoppugnabile si ha dalle condanne del Concilio di Trento contro i protestanti, i quali respingevano in blocco la dottrina dei suffragi, dell'intercessione dei Santi e delle indulgenze.

Le molteplici ragioni teologiche, che chiariscono e confermano il dato rivelato, si possono ridurre ad una fondamentale. Il primo fatto che si avverte, soprattutto in opposizione all'individualismo esagerato e astratto dei secoli passati, dovuto agli influssi nefasti della «Riforma», è la profonda convinzione della solidarietà naturale che ci lega a tutti i nostri simili (2). Questa solidarietà è fondata sulla comune origine della natura umana. Come Dio era l'inizio dell'universo, ha voluto che l'uomo Adamo fosse l'inizio della sua stirpe (3): «Tutti gli uomini che nascono da Adamo possono essere considerati come un sol uomo, in quanto convengono nella natura» (4). Si può affermare che l'umanità non è una semplice successione nel tempo o una giustapposizione nello spazio: l'umanità forma un tutto organico, costituisce quasi un unico uomo che si dilata nel tempo e nello spazio (5).

La forma comune della vita umana è la società. Al di fuori di essa l'uomo non si può concepire, come non si può ammettere una sua esistenza indipendente dal mondo fisico che lo circonda. «L'uomo per il suo essere fisico è legato all'universo; per il suo corpo non è che un punto di concentrazione di forze cosmiche. I suoi ritmi interiori sono retti dai ritmi della natura e vi riversano le loro reazioni» (6). Come ogni singolo uomo è una parte del tutto che è l'universo, così ogni persona è con la società nello stesso rapporto che la parte col tutto (7). Fine di tutto l'uomo è la società (8), a cui egli appartiene in modo inscindibile (9).

(1) Concilio Vaticano, Sessione III, C. 3; Denz. 1792: «Porro fide divina et catholica ea omnia credenda sunt, quae in Verbo Dei scripto vel tradito continentur et ab Ecclesia sive solemnibus iudicio, sive ordinario et universali magisterio tanquam divinitus revelata credenda proponuntur».

- (2) J. DE GUIBERT, *Leçons de Théologie spirituelle*, Tolosa 1946, p. 313.
- (3) S. TOMMASO, *S. Th.*, I, q. 92, a. 2.
- (4) S. TOMMASO, *S. Th.*, I-II, q. 81, a. 1: «Omnes homines qui nascuntur ex Adam possunt considerari ut unus homo, .. inquantum conveniunt in natura».
- (5) P. BROUTIN, *Mysterium Ecclesiae*, p. 12.
- (6) A. D. SERTILLANGES, *Che cos'è il Cattolicesimo*, Roma 1939, p. 40.
- (7) S. TOMMASO, *S. Th.*, II-II, q. 64, à. 2: «Quaelibet ... persona singularis comparatur ad totam communitatem, sicut pars ad totum».
- (8) S. TOMMASO, *S. Th.*, II-II, q. 65, a. 1: «Ipse totus homo ordinatur ut ad finem, ad totam communitatem, cuius est pars».
- (9) S. TOMMASO, *S. Th.*, II-II, q. 64, a. 5: «Quilibet autem homo est pars communitatis; et ita id quod est, est communitatis. Unde in hoc quod seipsum interficit, iniuriam communitati facit».